

خاورمیانه



خوف و رجا

هیستری ترامپی حکام عربی



عبدالباری عطوان: اکنون و پس از آنکه دونالد ترامپ کارش را به عنوان رئیس‌جمهور آمریکا آغاز کرد، گمانه‌زنی‌ها درباره سیاست‌های خارجی‌اش چه در قبال چین یا کره‌شمالی یا روسیه و بالطبع مسائل خاورمیانه شروع شده است. دکتر عبدالمنعم سعید، پژوهشگر مصری متخصص در امور سیاست آمریکا با توجه به تحصیل و اقامتش در آمریکا از کسانی بود که زودتر از همه به دولت کشورش یعنی مصر هشدار داد امید زیادی به رئیس‌جمهور جدید آمریکا و با تغییرات بزرگ در سیاست منطقه‌ای آمریکا، خودش را سازگار کنند. بارزترین سیاستی که ترامپ طی تبلیغات انتخاباتی‌اش به آن وعده داد این است که از امروز به بعد آمریکا مجانی از کسی حمایت نمی‌کند. باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا نخستین کسی بود که کشورهای حاشیه خلیج‌فارس و به طور مشخص عربستان را اینگونه توصیف کرد که می‌خواهند مجانی از ایالات متحده سواری بگیرند و به طور کامل به حمایتش تکیه کنند و می‌خواهند آمریکا به نیابت از آنها وارد جنگ‌های مختلف شود. در پی این اظهارات اوباما، شاهزاده ترکی الفیصل، رئیس‌اسبق سازمان اطلاعات عربستان و اکنشی احساساتی و مکتوب به رئیس‌جمهور آمریکا داد و در ۲ روزنامه عربستانی یعنی «عرب‌نیوز» و «الشرق الاوسط» منتشر کرد. الفیصل تأکید کرد کشورش از جمله کشورهایی نیست که پشت کسی مجانی سوار شود و به رئیس‌جمهور آمریکا انتقاد متمرکز میان ۲ کشور طی ۸۰ سال و ارائه حتمات همه‌جانبه توسط عربستان به ایالات متحده را یادآوری کرد. نقطه مبهمی که نیاز به توضیح دارد مربوط به طبیعت ارتباط مصر و آمریکا در دوران ریاست‌جمهوری ترامپ است. عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر و مشاورانش همگی بر این باورند که تشابه آرای آنها و ترامپ بسیار بیشتر از نقاط اختلاف است و بارزترین آنها دشمنی ۲ طرف با جنبش اخوان‌المسلمین است. دولت ترامپ اقدام‌هایش را برای قرار دادن جنبش اخوان‌المسلمین که دولت اوباما آن را «میلنه‌رو» به شمار می‌آورد و رسیدنش به قدرت پس از انقلاب مصر را تأیید می‌کرد، در «فهرست تروریسم» آغاز کرد. علاوه بر آن، دیدار رئیس‌جمهور مصر و ترامپ کاندیدای وقت جمهوری خواهان در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل به گفته منابع مصری مثبت بود. منابع مصری می‌گویند زمانی که کاندیدای برنده» با رئیس‌جمهور مصر تماس گرفت و از او خواست پیش‌نویس تهیه شده توسط مصر در شورای امنیت درباره محکومیت شهرک‌سازی اسرائیلی‌ها در فلسطین اشغالی را فوراً بازپس گیرد، با پاسخ مثبت مواجه شد، با این حال نمی‌دانیم شیوه‌ای که ترامپ در این مکالمه تلفنی در پیش گرفت ترغیبی بود یا تهدیدی؟ تعجیل بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم اسرائیل برای تماس تلفنی با ترامپ در روز یکشنبه، برای آنکه نخستین نخست‌وزیری باشد که دست به این اقدام بزند، حکایت از تمایل اسرائیلی‌ها برای سلطه بر این مرد و ترسیم خطوط سیاست‌های منطقه‌ای‌اش دارد، گویی که وی نیاز به این دخلت دارد. ترامپ انتقال سفارت آمریکا به قدس اشغالی را در رأس اولویت‌های دولتش قرار داد و دیوید فریدمن را که از خود نتانیاهو تندرتر است به عنوان سفیر کشورش در سرزمین‌های اشغالی تعیین کرد. عرب‌ها ضعیف و دچار اختلاف و شکاف هستند و هیچ برگ برنده‌ای برای فشار بر رئیس‌جمهور جدید ندارند و گزافه‌گویی نکرده‌ایم اگر بگوییم بیشتر آنها از ترس وی رعشه بر اندامشان افتاده است و به همین دلیل بدترین‌ها را انتظار دارند اما دشمنان شان برعکس، به طور مثال در تهران تهدید کردند در صورتی که ترامپ تهدیداتش را عملی کند و توافقنامه هسته‌ای را لغو کند، غنی‌سازی اورانیوم را با درجه بالا آغاز می‌کنند. عرب‌ها نه اورانیوم غنی‌شده دارند و نه سانتریفیوژ برای غنی‌سازی آن، اهمیت نفت‌شان نیز در جهان رو به افول است و به همراه آن ذخایر مالی شان رو به پایان و ارتش‌هایشان به تدریج در حال تحلیل رفتن است. وضعیت تانسفیلر به معنای واقعی کلمه بر اعراب حاکم شده و دردناک‌تر از همه این است که هیچ‌گونه بررسی واقعی برای شناخت دلایل رسیدن به این وضعیت و مشخص کردن مسؤول این وضعیت با شفافیت و شجاعت وجود ندارد. وقتی ایران تهدید به غنی‌سازی اورانیوم (بسا در چه پلا) می‌کند و گروهی مانند طالبان ترامپ را تهدید می‌کنند و از او می‌خواهد نیروهایش را از افغانستان خارج می‌کنند و این خودش خلاصه صحنه عربی با تمام بدی‌هایش بدون هیچ‌گونه روتوشی است.

جنگ کاخ سفید و رسانه‌ها در همین نخستین روزهای ورود دونالد ترامپ به عرصه قدرت بالا گرفته است به طوری که حتی جمله لفظی اخیر او به روزنامه‌نگاران و رسانه‌ها، برخی نشریات متمایل به جمهوری خواهان را هم رنجانده است. رئیس‌جمهور یابی ایالات متحده، شنبه گذشته در نخستین روز ریاست‌جمهوری خود به مقر سازمان سیا رفت و حین سخنرانی برای حدود ۳۰۰ مقام و افسر اطلاعاتی این نهاد مخفی، ناگهان به رسانه‌ها تاخت. به گزارش‌ش آن‌ان، نیمی از صحبت‌های ترامپ در مقر لانگلی سیا (۹ دقیقه از ۱۵ دقیقه سخنرانی) به چنین حملاتی اختصاص یافت. او که پیش‌تر جان برنان رئیس سیا و دستگاه‌های اطلاعاتی آمریکا را متهم به توطئه علیه خود کرده بود ناگهان همه چیز را بر سر رسانه‌ها شکست. ترامپ ناگهان شروع به مغالزه با مأموران سیا کرد و چندین بار تکرار کرد عاشق آنهاست و از آنها حمایتی بیش از حد خواهد کرد و هیاهوی اخیر بر سر گزارش‌های نهادهای اطلاعاتی درباره نقش روس‌ها در انتخابات را ساخته و پرداخته رسانه‌ها دانست و گفت: «می‌دانید که با رسانه‌ها در جنگ هستیم. آنها طوری نشان دادند که به‌نظر می‌رسد من با جامعه اطلاعاتی خصومت دارم. آنها ناسالم‌ترین موجودات روی زمین هستند». سپس آنها را متهم کرد که شمار شرکت‌کنندگان در مراسم سوگند ریاست‌جمهوری را که به‌زعم او ۱/۵ میلیون نفر بوده‌اند تنها یک‌سوم میزان واقعی اعلام کرده‌اند. این باعث واکنش‌های منفی اغلب رسانه‌ها علیه ساکنان جدید کاخ سفید شد. البته شبکه سی‌ان‌ان که ترامپ بیشترین خصومت را با آن داشته و زیر شدیدترین فشارهای سیاسی دولت قرار دارد مجبور شد تظاهرات سراسری ضدترامپ را با احتیاط منتشر کند. این شبکه در گزارش خود نوشت: «بیش از یک‌میلیون نفر در سراسر آمریکا به غیر از شهر واشنگتن علیه ترامپ دست به تظاهرات زدند که ما نمی‌توانیم این آمار را تأیید کنیم و این آمار مربوط به گزارش‌های پلیس در دیگر شهرهای آمریکاست.» اما لحن بقیه رسانه‌ها تندتر بود. نشریه تحلیلی آتلانتیک متمایل به جمهوری خواهان در مقاله‌ای با عنوان «کارزار انتخاباتی ابدی ترامپ»، او را متهم کرد که همچنان در حال و هوای جار و جنجال‌های پیش از انتخابات به سر می‌برد و فراموش کرده حالا دیگر رئیس‌جمهور آمریکاست. واشنگتن‌پست نیز با انتشار ۲ عکس از ۲ نقطه

آتلانتیک: کارزار انتخاباتی جنجالی رئیس‌جمهور آمریکا پس از رسیدن به کاخ سفید هم ادامه دارد

تیغ ترامپ بر رسانه‌ها



یازل

بخت ریاست‌جمهوری فرانسه: دیگر از آمریکا تبعیت نمی‌کنیم!

مهم‌ترین بخت ریاست‌جمهوری فرانسه با غیرمنطقی ارزیابی کردن تحریم‌های غربی علیه روسیه، خواستار احیای روابط پاریس و مسکو شد. فرانسوا فیون، نامزد جناح راست میانه از حزب جمهوری خواه فرانسه که متحد نیکولاس سار کوزی محسوب می‌شود، یکشنبه گذشته در گفت‌وگو با روزنامه لوموند گفت: «روسیه کشوری بزرگ است که نمی‌توان با سهل‌انگاری و گستاخانه با آن برخورد کرد. فرانسه در برابر روسیه ۹ گزینش پیش‌رو دارد: توافق با آن یا مقابله با آن. به لحاظ عقلانی و منطقی چه کسی خواستار ورود به مناقشه با روسیه است؟ اینکه گمان کنیم می‌توانیم مردم روسیه را با تحریم‌های اقتصادی شکست داده و تسلیم کنیم، ساده‌لوحانه است.» نخست‌وزیر اسبق فرانسه که پیش‌تر نظرسنجی‌های مربوط به نامزدی‌های انتخابات ریاست‌جمهوری بهار آتی این کشور است، همچنین منوط دولت اوباما برای وضع تحریم‌های صدورسی را زیر سوال برد و گفت پاریس و اروپا دیگر در این زمینه از آمریکا تبعیت نمی‌کنند. او همچنین با تمجید از مبارزه روسیه با داعش، خواهان ایجاد شراکت اقتصادی جدید با روسیه و سازماندهی نشست روسیه-اروپا درباره شرایط امنیتی جدید این قاره شد. این در حالی است که رقابتی شدید میان فیون و مارین لوپن، رهبر جبهه ملی فرانسه برای نفی سیاست خارجی آمریکای‌گرای فعلی اتحادیه اروپایی و در عین حال تقلید از سیاست‌های عوامگرایانه ترامپ به وجود آمده که با استقبال عمومی مواجه شده است. لوپن نیز این هفته در نشست رهبران ملی‌گرای اروپا در آلمان از مردم فرانسه خواسته بود پیروزی ترامپ در آمریکا را الگو قرار دهند و علیه نولیبرال‌ها رای دهند.

یکسان از محوطه نشنال یونیون در مقابل کنگره، نشان داد ادعای سخنگوی کاخ سفید مبنی بر اینکه تجمع روز جمعه به مناسبت تحلیف ترامپ، بزرگ‌ترین تجمع تاریخ آمریکا و جهان در یک مراسم تحلیف بوده دروغی بیش نیست، چرا که ۸ سال پیش حین نخستین مراسم سوگند اوباما، این محوطه مثل اسمال خالی نبوده و با حضور یک‌میلیون و ۸۰۰ هزار نفر ملو از جمعیت بود. هفته‌نامه آمریکایی «دی ویک» کارتونی از ترامپ روی جلد برد و تیتیر زد: «ترامپ اکنون مسؤول

برهکراانه» به ۱۰ سال حبس محکوم خواهند شد. همچنین ۲۱۷ معترضی که روز یکشنبه در دیوان عالی واشنگتن حضور پیدا کردند، احتمالاً به پرداخت جریمه ۲۵۰ هزار دلاری محکوم خواهند شد. تظاهرات روز جمعه بزرگ‌ترین آشوبی بود که واشنگتن از دهه ۱۹۷۰ به یاد دارد. نیروهای پلیس با شلیک گاز اشک‌آور، نارنجک‌های صوتی و استفاده از خودروهای آبپاش و اسپری فلفل تلاش کردند جمعیت ۵۰۰ نفری معترضان را متفرق کنند در حالی که گروهی از آنها که از خارج از پایتخت آمده بودند و تحت پوشش گروه «سیرایت‌جی ۲۰» بودند شیشه چندین مغازه را شکستند و به چندین دستگاه خودرو آسیب وارد کرده و ۶ نیروی پلیس را مجروح کردند. همچنین حدود ۲ هزار و ۵۰۰ نفر با برگزاری تظاهراتی بدون مجوز، به شعب بانک آمریکا، استراباکس و مک‌دونالد آسیب وارد کردند.

ترامپ، سیسی آمریکا

روزنامه نیویورک تایمز با اشاره به انتخاب افراد جنجال‌برانگیز در تیم کاری دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا، در مقاله‌ای از او تحت عنوان «سیسی آمریکا» یاد کرد و نوشت: «در کنار همه این مسائل برخی اظهارات دونالد ترامپ درباره اسلام با مخالفت بسیاری از طرف‌ها روبه رو شد» به گزارش تسنیم، منی الطحاوی، فعال سیاسی مصری و نویسنده این مقاله درباره ترامپ گفت: «او کاملاً شبیه یکی از ستمگران ماست. عجیب نیست که ترامپ در جریان دیدار با سیسی در نیویورک از او به عنوان «مرد خوب» یاد کرد و سیسی هم اولین رهبری بود که پیروزی ترامپ در انتخابات را به او تبریک گفت.» ترامپ در جریان دیدار سپتامبر گذشته با سیسی قول داد آمریکا نه فقط متحد مصر بلکه به عنوان یک کشور وفادار به آن باقی بماند. الطحاوی در ادامه نوشت: «در مصر در تلاش هستیم از تسلط ارتش بر صحنه سیاسی کشور جلوگیری کنیم اما در آمریکا، ترامپ در تلاش برای تشدید این وضعیت است.» به گفته او، ترامپ تمام آنچه اوباما در سال ۲۰۰۹ در قاهره درباره صلح به زبان آورد را از بین برد اما این فعال مصری در عین حال با انتقاد از اوباما او را به خیانت به مسلمانان متهم کرد: «با اینکه او به مسلمانان دست دوستی داد اما در حالی کاخ سفید را ترک کرد که آمریکا در ۵ کشور جهان از نظر نظامی گرفتار شده است.»

است، آیا آمریکا در دستان وی امن خواهد بود؟» هفته‌نامه انگلیسی اکتونومیست نیز با کارتونی دیگر از ترامپ، او را به شکل جورج واشنگتن، نخستین رئیس‌جمهوری آمریکا تصویر کرد در حالی که نشانی‌هایش برای به سرخه گرفتن دیگران بر صورت دارد.

۱۰ سال حبس برای تظاهرات علیه ترامپ

بیش از ۲۳۰ معترضی که در خلال مراسم روز جمعه تحلیف دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا بازداشت شدند احتمالاً با اتهام «شوب

ویکی‌لیکس اسناد مالیاتی ترامپ را فاش می‌کند

کاخ سفید؛ بنگاه خانوادگی ترامپ



دارند». شرح حال نویسنده خانواده ترامپ درباره نقض قانون پارتی‌بازی برای جارد کوشنر که مشاور ارشد در کاخ سفید شد و نیز فعالیت پسر ترامپ در کسب و کار پدرش که احتمال تضاد منافع را به وجود آورده، گفت: «ترامپ مرد باهوشی است. چه خوش‌شان بیاید چه نه، هیچ تردیدی در این باره نیست. او در کار تجارت بخوبی می‌توانست نقطه ضعف‌ها را پیدا کند، او بخوبی می‌داند که چگونه ورشکستگی شرکت‌ها به او کمک می‌کند برای ۲۰ سال از پرداخت مالیات درآمد شخصی دور بماند و

۷۰ مزدور وابسته به ائتلاف سعودی در صنعا به هلاکت رسیدند

ترس انگلیسی‌ها از نفرین یمنی‌ها

حاضر بیش از ۱۰ هزار نفر از مردم یمن کشته شده‌اند، به‌رغم آن، انگلستان همچنان به عربستان سعودی سلاح می‌فروشد، حتی پس از آنکه گزارش‌های اخیر حکایت از استفاده از سلاح‌های ممنوعه و بمب‌های خوشه‌ای ساخته شده توسط انگلستان را داشت که در چارچوب قراردادهای نظامی با حکومت سعودی به آن فروخته شده است. ایندپندنت متذکر شد، به رغم آنکه حمله نظامی ائتلاف سعودی به یمن از مدت‌ها پیش آغاز شده است اما جنگ نه تنها به نفع ریاض نبوده بلکه باعث خسارات مالی و نظامی گسترده‌ای برای عربستان شده است.

عملیات نیروهای یمنی علیه مواضع سعودی

جنگ ائتلاف سعودی به یمن در حالی کمرک به عربستان در زمینه بمباران و همچنین محاصره یمن خطر حملات تروریستی علیه خود در داخل کشور را افزایش می‌دهد. وی افزود، نقش فعال و بارز انگلستان در جنگ داخلی یمن در چارچوب ائتلاف تحت رهبری سعودی خطرناک بوده و آن را همدست در زمینه تخریب یک کشور دارای حاکمیت معرفی می‌کند. ایندپندنت نوشت: مردم یمن که گرسنه‌اند انگلستان را نفرین خواهند کرد که بخشی از ائتلافی است که این کشور را از زمین و دریا محاصره کرده است. لندن باید نسبت به رویدادهای یمن احساس وحشت کند بویژه که این نسل و نسل آینده را از خود متفرق کرده است. به‌نوشته ایندپندنت، از آغاز بمباران سعودی علیه یمن در مارس ۲۰۱۴ تا زمان



چهارگوشه



۱۸ کشته در توفان جنوب آمریکا

توفان در ایالت جورجیا در جنوب آمریکا، روز دوشنبه دست‌کم ۱۸ کشته و در ایالت می‌سی‌سی‌پی، دست‌کم ۵۰ زخمی برجای گذاشته است. تصاویر منتشره از این مناطق نشان می‌دهد چندین ساختمان تخریب‌شده، سقف خانه‌ها کنده‌شده و درختان زیادی بر اثر توفان شکسته شده‌اند. اداره هواشناسی ملی آمریکا درباره امکان وقوع توفان در سواحل جنوبی ایالت جورجیا، مناطق شمالی و مرکزی ایالت فلوریدا و آلاباما هشدار داد. همچنین خطر توفان کارولینای جنوبی را نیز تهدید می‌کند.

آخرین اخبار از سر نوشت خلیفه

یک منبع امنیتی عراقی در شهر موصل، مرکز استان نینوا گفت: ابوبکر بغدادی، سرکرده داعش در شهر رقه، پایتخت خلافت خود خوانده داعش در سوریه حضور دارد نه در شهرک البعاج در غرب موصل. این منبع اعلام کرد: استان نینوا از تمام محورها محاصره شده و تمام گذرگاه‌های مرزی با سوریه و ترکیه بسته شده برای همین انتقال ابوبکر بغدادی از سوریه به عراق غیرممکن است.

افزایش یهودستیزی در جهان

وزارت امور یهودیان خارج از ۵۴ صفحه‌ای، از افزایش جهانی یهودستیزی در سال ۲۰۱۶ منتشر و اشاره کرد، در آلمان، انگلیس و آمریکا اقدامات ضدیهودی نسبت به سال گذشته افزایش شدیدی یافته است. در این گزارش آمده که افزایش یهودستیزی در آمریکا بسا روی کارآمدن دونالد ترامپ و حامیان تندرویش تشدید شده است. یکی از سازمان‌های مستقر در آمریکا گزارش داد: ۱۰ روز پس از پیروزی ترامپ ۸۶۷ رویداد مربوط به جرائم از روی نفرت و انزجار در آمریکا گزارش شد که شامل ۱۰۰ رویداد ضدیهودی بود.

ادامه اعتراضات مردمی در بحرین

پس از گذشت حدود یک هفته از اعدام ۳ جوان انقلابی بحرینی، همچنان موج اعتراض‌های مردمی در سراسر این کشور ادامه دارد. معترضان شرکت‌کننده در تظاهرات یکشنبه در السنابس، زادگاه شهیدان سامی مشیمع، عباس سمیع و علی سنکیس، با برافراشتن تصاویری از این شهید، جنایت جدید آل‌خلیفه را بشدت محکوم کردند.

استعفای کشیش ملکه انگلیس

به دلیل قرائت قرآن یکی از کشیش‌های ملکه بریتانیا که در کلیسای گلاسکو در اسکاتلند مسؤولیت داشت به دلیل قرائت آیاتی از قرآن در کلیسا، از منصب خود کناره‌گیری کرد. به نوشته روزنامه ایندپندنت، این کشیش روز یکشنبه از طریق وبلاگ شخصی خود اعلام کرد، سمت خود را ترک می‌کند و منتقد قرائت قرآن در مراسم کلیساست. در روز یکشنبه که میلاد حضرت مسیح (علیه السلام) است، طی مراسمی در کلیسای گلاسکو یک دانشجو آیاتی از قرآن را که درباره این پیامبر الهی است، قرائت کرده بود اما گامون روشن‌شدن، کشیش ملکه به آن معترض شد.

حمله تروریستی علیه پلیس در ایرلند

حمله تروریستی روز یکشنبه در بلغاست، مرکز ایرلندشمالی موجب زخمی شدن یک نیروی پلیس شد. منابع پلیس از احتمال دست داشتن ارتش جمهوری‌خواه ایرلند در این حمله خبر داده‌اند. ارتش جمهوری‌خواه ایرلند در سال ۱۹۱۹م تشکیل شد تا در جنگ انگلیس - ایرلند علیه بریتانیا بجنگد. در سال‌های ۱۹۲۲ تا ۱۹۲۳ برخی اعضای ارتش جمهوری‌خواه ایرلند در یک جنگ داخلی علیه دولت آزاد ایرلند وارد نبرد شدند. ارتش جمهوری‌خواه ایرلند برای دستیابی به ایرلند متحد به نبردهای خود ادامه می‌دهد.

محاکمه نیبل رجب به توفیق افتاد

دادگاه جنایی بحرین، دیروز محاکمه نیبل رجب، فعال سرشناس این کشور را برگزار و ادامه آن را به ۲۱ فوریه (۲ اسفندماه) موکول کرد. یکی از اتهامات وارده به نیبل رجب نشر و باز نشر نظرات شخصی و نوشته‌های در صفحه شخصی توئیتر است که به ادعای دادستانی نشر اکاذیب علیه نظام بحرین و تحریک مردم محسوب می‌شود. وی همچنین است در صفحه شخصی‌اش به همکاری ارتش بحرین در کتلر دیگر کشورهای متحد با عربستان سعودی در حمله به یمن اعتراض کرده است.